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Zjednoczone Fabryki Związków Azotowych w Mościcach i w Chorzowie*)
(Chorzów, Polska).

Sposób wytwarzania chlorowęglowodorów przez katalityczne łączenie
acetylenu z^chlorem.

Zgłoszono 22 marca 1933 r.
Udzielono 14 kwietnia 1934 r.

Łączenie acetylenu z chlorem na kata¬
lizatorach stałych w celu otrzymywania
chlorowęglowodorów napotyka na trudno¬
ści z powodu konieczności odprowadzania
wielkich ilości ciepła, wywiązujących się
podczas reakcji, oraz tendencji gazów do
reagowania poza katalizatorem w kierun¬
ku tworzenia chlorowodoru i sadzy, jak
również z powodu wybuchowości miesza¬
nin acetylenu z chlorem.

Patent niemiecki Nr 204883 opisuje
prowadzenie reakcji na katalizatorze, zmie¬
szanym ze stałem ziarnistem ciałem roz¬
cieńczającem, np. piaskiem, przyczem ziar¬
nistość ma być dobrana tak, aby zabezpie¬

czać przed eksplozją, lecz nie stawiać nad¬
miernego oporu gazom. Doświadczenia wy¬
kazały, że tego rodzaju urządzenie nie za¬
bezpiecza przed reakcjami niepożądanemi,
które, jako bardziej egzotermiczne, niż re-
akcje wytwarzania chlorowęglowodorów,
tworzą ogniska przegrzań. Ogniska te prze¬
suwają się z jednego miejsca na drugie w
miarę zatykania się części aparatu powsta¬
łą sadzą i przesublimowanym katalizato¬
rem. Wkońcu następuje zupełne zatkanie
aparatu.

Według patentu niemieckiego Nr 410529
aparat jest wewnątrz chłodzony przez wle¬
wanie pewnej ilości gotowego produktu.

*) Właścicielka patentu oświadczyła, że wynalazcą jest inż. Witold Hennel w Królewskiej Hucie,



I to nie rozwiązuje trudności, gdyż ciecz
na zasadzie zjawisk kapilarnych obiera so¬
bie cfcógg W częściąprzfekroju aparatu, re-
afcćfat zaś odbyftra się winnych miejscach
na suchym katalizatorze, w których po¬
wstają lokalne przegrzania,

Istotą niniejszego wynalazku jest umie¬
szczenie katalizatora w postaci cieniutkiej
warstewki na drutach metalowych, które
wypełniają komorę reakcyjną. Poszczegól¬
ne druty mogą być wkładane oddzielnie
lub utkane w siatki i ułożone ściśle obok
siebie. Druty te muszą być wykonane z
metalu, który nie podlega działaniu chlo¬
ru w warunkach reakcji.

Druty metalowe, względnie siatki z
drutów metalowych, tak doskonale rozpro¬
wadzają ciepło, że nietylko zabezpieczają
przed eksplozją, ale również całkowicie
wykluczają reakcje szkodliwe, wskutek
czego jedynym produktem reakcji są chlo-
rowęglowodory. Opór, który stawiają ga¬
zowi aparaty, wypełnione drutem względ¬
nie siatkami drucianemi, jest minimalny w
porównaniu z oporem aparatu, wypełnio¬
nego piaskiem.

Mogą być użyte różne substancje stałe,
znane w chemji organicznej jako kataliza¬

tory reakcji chlorowania. Pokrywanie dru¬
cików warstewką katalizatora lub ciała, z
którego przez reakcje chemiczne można o-
trzymać katalizator, może odbywać się
różnemi drogami, np. przez rozpryskiwa¬
nie, malowanie, galwanostegję i t. d.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania chlorowęglo¬
wodorów przez katalityczne łączenie ace¬
tylenu z chlorem, znamienne tern, że mie¬
szaninę gazów przeprowadza się przez ko¬
morę reakcyjną, wypełnioną drutami lub
siatką z metalu, niępodlegającego działa¬
niu chloru podczas reakcji między chlo¬
rem i acetylenem, odbywającej się na ka¬
talizatorze, i powleczonego cienką war¬
stewką stałego katalizatora.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że powlekanie drutów katalizato¬
rem (lub ciałem, z którego przez reakcje
chemiczne otrzymuje się katalizator) usku¬
tecznia się zapomocą galwanostegji.

Zjednoczone Fabryki
Związków Azotowych

w Mościcach i w Chorzowie.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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